all'im
O

t
 .1,.., 	PREFEITURA DE
	 PALMAS Secretaria Municipal

da Educação

MEMORANDO N° 007/2023/SPE/SEMED

Palmas, 31 de Janeiro de 2023.

De: Superintendência de Projetos Especiais.
Para: Gabinete da Secretária Municipal da Educação.

Assunto: Solicita abertura de novo processo licitatório para transporte escolar e abertura
de um processo emergencial.

Prezada Secretária,

Considerando o Oficio Externo de n° 013/2023/ SUCOL/SEFIN advindo da

Superintendência de Compras e Licitações, que presta a esclarecimento quanto ao andamento

do processo licitatório n° 2022008526, seguem as considerações:

Considerando, que o item 01 do referido pregão, ora, item mais importante por

contemplar nossos alunos municipais, restou fracassado, por desistência e incapacidade técnica

e operacional das convocadas.

Considerando a proximidade do inicio do período letivo de 2023 e a

obrigatoriedade que estabelece a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional em relação a

prestação de 200 dias letivos, sendo que pelo fracasso no processo de transporte escolar foram

adiados por dois dias no inicio do período letivo, tendo que ocorrer a reposição desses dias

posteriormente.

Considerando, que o transporte escolar dos estudantes é um direito assegurado

pela Lei n° 9.394/96,  art.  11, VI.

Venho respeitosamente solicitar autorização para abertura de novo processo

licitatório para transporte escolar, devido à urgência no cumprimento de um dever assegurado

legalmente, na oportunidade, solicito conjuntamente a abertura de um processo emergencial,

visto que  nap  há tempo para aguardar o tempo exigido no regular tramite processual do novo

processo licitatório.

Maria de de 	 de Se

Secr- 	 Educação
ATO 	•-.-  NM

PREFEITURA DE

PALMAS Secretaria Municipal
da Educação

IISINosnAKI 0  VO4.A./14
••••

Para a instrução processual, encaminho em anexo Planilha contendo as unidades

atendidas, rotas, quilometragem e quantidade de veículos necessários; e, Estudo Técnico

Preliminar.

Destarte que nos documentos encaminhados houve aumento das rotas e

consequentemente da frota, comparado ao procedimento anterior, diante do crescimento

significativo de alunos matriculados na rede municipal de ensino, usuários do transporte

esccolar, que foram de em torno de 2.400 alunos para 3.000, implicando a majoração dos itens

supracitados, para que haja um serviço público de qualidade, eficiência e em prol dos discentes

municipais.

Ressalta-se que a frota é composta por veículos de serviço continuo, no entanto,

cinco desses veículos são necessários para reserva técnica, pois na inoperabilidade de algum

automóvel, incluindo a manutenção da frota interna desta Pasta, não existirá prejuízo na

prestação do serviço.

Certo de seu entendimento a respeito da relevância do tema, agradeço

antecipadamente e coloco-me A. disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos.

Atenciosamente,

NAGILA BASTOSai ITOSA COELHO
Superintendente  ow  Projetos Especiais

Nágila Bastos Feitosa Coelho
Superintendente de Projetos

Especiais
Matricula: 413041471

;k"

" 	"^, '

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4